
żenicy osiedlili się kupcy szkoccy, którzy utworzyli tzw. Nowe Miasto, 
zwane wówczas Małym Gdańskiem. 

W Łobżenicy zachował się dawny układ urbanistyczny z dwoma 
rynkami oraz zabudowaniami z XVIII i XIX wieku. Najstarszym za-
bytkiem jest kościół parafialny Św. Trójcy z przełomu XV i XVI wieku 
(przebudowany w XVII w.).

Niedaleko Łobżenicy znajduje się najstarsze w Polsce Sanktuarium 
Maryjne w Górce Klasztornej Na uwagę zasługują także liczne obiek-
ty zabytkowe: pałac w Dębnie (1877 r.) zespół pałacowo-parkowy 
w Chlebnie oraz dworki w Liszkowie i Ferdynandowie. 

Łobżenica utożsamiana jest z  wypoczynkiem, kontaktem z przyro-
dą, wędkarstwem, sportami wodnymi oraz turystyką pieszą i rowerową. 
Oprócz rzeki Łobzonki i jej dopływu Lubczy na terenie gminy znajduje 
się 17 jezior, a najciekawsze z nich to: Sławianowskie (324 ha), Stry-
jewo (149 ha) z kompleksem wypoczynkowym w Gródku Krajeńskim, 
Luchowskie i Trzebońskie z zagospodarowanymi kąpieliskami. 

WYRZYSK 
Wyrzysk jest stolicą gminy miejsko-wiejskiej, która zajmuje po-

wierzchnię 160,7 km2, ma ok. 14 500 mieszkańców i obejmuje mia-
sto Wyrzysk oraz 18 sołectw. 

Pierwsza zachowana wzmianka o miejscowości Wyrzysk pochodzi 
z 1326 r. Prawa miejskie Wyrzysk uzyskał zapewne już przed 1450 
rokiem, ale miastem na prawach magdeburskich został w 1565 roku. 

Rozwój Wyrzyska na przełomie XVIII i XIX wieku był związany 
z założeniem tutaj jednej z baz budowy Kanału Bydgoskiego i regulacji 
Noteci.

 W 1818 roku Wyrzysk został stolicą powiatu w Wielkim Księstwie 
Poznańskim. Traktat wersalski podpisany w 1919 roku włączył cały 
powiat wyrzyski w granice odrodzonej Rzeczypospolitej, która formal-
nie przejęła ten rejon w styczniu 1920 roku. Powiat wyrzyski został 
zlikwidowany w 1975 roku.

Do ciekawych zabytków zaliczają się tutaj: pałac w Dąbkach 
(1872 r.), dwory (XIX w.) w Bagdadzie, Gleśnie i  Wyrzysku oraz ko-
ścioły w Wyrzysku (1859 r.), Glesnie (1924 r.) i Gromadnie (1853 r.). 
Unikatem w skali europejskiej są relikty prehistorycznych drewnianych 
konstrukcji przeprawowych od neolitu do epoki brązu w Żuławce Małej. 

WYSOKA
Wysoka jest stolicą gminy o powierzchni 123 km2, zamieszkałej 

przez ok. 7000 osób (w tym w mieście 2800), do której należy miasto 
i 12 sołectw. 

Wysoka wymieniona w dokumencie z 1260 roku. Za datę utworzenia 
miasta przyjmuje się  1521 r. Chwalebną kartę w historii tego regionu 
zapisały walki Powstania Wielkopolskiego. Wysoka była wysunię-
tym najdalej na północ miejscem powstańczego zrywu. Tutaj właśnie, 
w 1919 roku, wojska powstańcze pod dowództwem por. Józefa Lu-
bińskiego stoczyły boje o Wysoką W traktacie wersalskim wytyczono 
granicę polsko-niemiecką w odległości 8 km od Wysokiej. 

Wysoka nie posiada zabytków. W 1846 r. wielki pożar pochłonął niemal 
całą zabudowę miasta. Z pożogi ocalało niewiele budynków, w tym ko-
ściół i klasztor zbudowane w latach 1700-1729. Miejscowości gminy mają 
długą i ciekawą historię. Jej odzwierciedleniem są liczne zabytki. Ciekawe 
świątynie spotkamy również w Bądeczu, Tłukomach i Rudnej. Wędrując 
po terenach gminy w wielu miejscach można odkryć wielkopolską rze-
czywistość XIX i początku XX wieku – świat majątków ziemskich i wsi 
chłopskich. W Gmurowie, Mościskach i Czajczu podziwiać można piękne 
szlacheckie pałace, a w Młotkowie dworek szlachecki.

SZYDŁOWO 
Gmina Szydłowo jest największą pod względem powierzchni 

gminą w powiecie pilskim. Zajmuje 267 km2, liczy ok. 7300 miesz-
kańców, w jej skład wchodzi 18 sołectw. 

Najbardziej zalesioną częścią gminy jest jej północno-wschodnia 
strona, tam również znajduje się wiele wód otwartych, co sprzyja roz-
wojowi turystyki. Dotyczy to przede wszystkim okolic takich miejsco-
wości jak Dobrzyca, Krępsko oraz Tarnowo.

Przez teren gminy przebiegają szlaki wodne Piławy i Rurzycy, bar-
dzo popularne wśród miłośników kajaków. Godne polecenia są też le-
śne szlaki turystyczne i odcinki międzyregionalnych tras rowerowych: 
Euro-Route R-1 i R-2, które przebiegają przez północne i południowe 
obrzeża gminy.

Do ciekawych zabytków w gminie zaliczają się: kościoły w Zawa-
dzie, Dolaszewie, Róży Wielkiej, Leżenicy, Starej Łubiance, Pokrzyw-
nicy i Szydłowie. W Jaraczewie, Kotuniu, Skrzatuszu, Starej Łubiance 
i Nowym Dworze podziwiać można stare dwory lub pałace. Najważ-
niejszym jednak zabytkiem i niezwykle znanym miejscem kultu religij-
nego od kilku wieków jest Sanktuarium Maryjne w Skrzatuszu nazywa-
ne „Jasną Górą Północy”.

MIEJSCa, KTóRE WaRTO ODWIEDZIć

 Sanktuarium w Górce Klasztornej
Górka Klasztorna koło Łobżenicy jest najstarszym w Polsce Sanktu-

arium Maryjnym. Znana jest z cudownego obrazu Matki Bożej Górec-
kiej oraz studzienki, w której woda z chwilą ukazania się Maryi nabrała 
cudownych właściwości. Opiekunami tego miejsca są od 1923 roku 
Misjonarze Świętej Rodziny. 

Najstarsze kroniki bernardyńskie podają datę objawienia się Matki 
Bożej pasterzowi pasącemu bydło - na rok 1079. Pierwszy, dębowy 
kościół powstał tu w 1111 roku. Pod koniec XVI wieku został spalo-
ny przez kalwinów. Obecna świątynia i klasztor zostały wybudowane 
w latach 30. XVII w. 

 
 Sanktuarium w Skrzatuszu
Historia sanktuarium rozpoczyna się w 1575 r. z chwilą sprowadze-

nia do Skrzatusza figury Matki Bożej Bolesnej. W okresie zaborów 
świątynia była strażnicą polskości i katolicyzmu.  

Sanktuarium szczyci się posiadaniem pamiątek papieskich – dużego 
różańca, który Jan Paweł II ofiarował dla Matki Boskiej Skrzatuskiej 
oraz piuski, którą Jan Paweł II miał na głowie podczas beatyfikacji 
Matki Teresy z Kalkuty. 

Obecny kościół pw. Wniebowzięcia NMP w Skrzatuszu został wy-
stawiony w latach 1687-1694 jako wotum dziękczynne za zwycięstwo 
wiedeńskie nad Turkami. W 1697 r. bp Jan Stanisław Witwicki ogłosił 
dekret orzekający figurę Matki Boskiej Skrzatuskiej jako cudowną.

Skrzatuska świątynia – od wieków nazywana również ,,Jasną Górą 
Północy” - należy do zabytków I klasy. Na wyposażenie kościoła skła-
da się wiele XVII i XVIII wiecznych elementów. 

 Kalwaria Ujska
W Ujściu, na stoku wzgórza przy kościele znajduje się Kalwaria Uj-

ska – odbudowywany z wielkim pietyzmem, historyczny zespół kaplic, 
tworzących stacje Drogi Krzyżowej. 

Kalwaria zbudowana w latach 1893-1908. Głównym organizatorem 
tego niezwykłego przedsięwzięcia był ówczesny proboszcz ks. Franci-
szek Renkawitz. Na niewielkim obszarze stromego wzniesienia posta-
wiono 14 pięknych i dużych (wysokość 6-8 metrów) kapliczek Drogi 
Krzyżowej, widocznych z perspektywy miasta. Kalwarię zniszczyli hitle-
rowcy w 1943 roku – zrównali z ziemią wszystkie kapliczki, a materiał, 
z których były zbudowane, użyli na budowę drogi. 

Kalwaria pozostała jednak w ludzkiej pamięci. Chęć odbudowy ist-
niała już od pierwszych miesięcy po wojnie. Dopiero jednak w latach 
90. XX wieku odbudowa Kalwarii stała się faktem. W 1998 roku stanę-
ła pierwsza nowa kaplica. Obecnie gotowych jest już 5 obiektów.

 Muzeum Kultury Ludowej w Osieku
Muzeum jest drugim pod względem wielkości skansenem etnogra-

ficznym w Polsce. Odwiedzając to miejsce będziemy mieli niepowta-
rzalną okazję przekroczenia progów XVIII i XIX-wiecznych chałup, 
czy wejścia do wnętrza zabytkowych wiatraków. Jest to muzeum na 
wolnym powietrzu gromadzące obiekty architektury ludowej z pół-
nocnej Wielkopolski - Krajny, Pałuk i Puszczy Nadnoteckiej. Na po-
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POWiat PiLSKi
Powiat pilski położony jest w północnej części województwa wiel-

kopolskiego. Mieszka w nim ok. 138 tys. osób. Zajmuje powierzchnię 
1268 km2. Obejmuje 9 gmin: jedną miejską – Piłę, cztery miejsko-
-wiejskie: Łobżenicę, Ujście, Wyrzysk i Wysoką oraz cztery wiejskie: 
Białośliwie, Kaczory, Miasteczko Krajeńskie i Szydłowo. 

Teren powiatu w całości pokrywa się z obszarem dorzecza Noteci. 
W krajobrazie wyraźnie zaznaczają się rozległe pola sandrowe poroz-
cinane dolinami rzecznymi Gwdy i Łobzonki oraz obniżenie pradoliny 
Noteci. Znaczną część powierzchni obejmują lasy. Południową grani-
cę powiatu wytycza rzeka Noteć, płynąca szeroką doliną, której kra-
wędź stanowią wzgórza morenowe. Zachodnią część powiatu przecina 
Gwda, a wschodnią Łobzonka. 

Spotkać tu można wiele jezior i stawów. 
Ziemia Pilska to jeden z najpiękniejszych obszarów północnej Wiel-

kopolski. Spotkać tu można wiele czystych jezior, urokliwe rzeki, 
wspaniałe lasy, niezwykłą Dolina Noteci i malownicze pagórki. Pośród 
tych krajobrazów wznoszą się nowoczesne miasta i wsie, które posiada-
ją bogatą historię udokumentowaną zabytkami i niepowtarzalny klimat. 

Obowiązkowym punktem w grafiku każdego ciekawego świata tu-
rysty odwiedzającego Ziemię Pilską powinny być: Sanktuaria Maryjne 
w Górce Klasztornej i Skrzatuszu, Kalwaria Ujska oraz Muzeum Kul-
tury Ludowej w Osieku nad Notecią. 

Dużą atrakcją są spływy kajakowe niezwykle malowniczymi rzeka-
mi: Gwdą, Rurzycą, Piławą, Dobrzycą, Głomią i Łobzonką. Niezapo-
mnianych wrażeń dostarcza podróż zabytkową (wybudowana w 1895 
r.) kolejką wąskotorową w Białośliwiu oraz rejs stateczkiem po Noteci, 
rozpoczynający się w Ujściu.

Na terenie powiatu znajduje się wiele zabytkowych budowli. Poleca-
my wędrówki szlakiem kościołów i pałaców Ziemi Pilskiej. Na trasie 
spotkamy piękne neogotyckie i neobarokowe świątynie – każda o in-
nej, ciekawej historii. Natkniemy się na malowniczo położone w sta-
rych parkach rezydencje szlacheckie.  

wytyczono wiele ciekawych szlaków turystycznych – pieszych, ro-
werowych i kajakowych – znanych z malowniczości w całej Polsce. 
Miasto jest znaczącym ośrodkiem kulturalnym regionu, posiada zróż-
nicowaną bazę noclegową i gastronomiczną, dysponuje atrakcyjnym 
zapleczem dla rozwoju sportu, wypoczynku i rekreacji. Znajdują się 
tutaj dwa strzeżone kąpieliska nad miejskimi jeziorami Płotki i Piasz-
czyste, dwie kryte pływalnie, kilka hal sportowych (w tym nowocze-
sna, wielofunkcyjna hala widowiskowo-sportowa, spełniająca wymogi 
międzynarodowych rozgrywek w grach zespołowych), kilka stadionów 
(m.in. lekkoatletyczny i żużlowy), sala bowlingowa, korty tenisowe, 
liczne kluby fitness i siłownie oraz Centrum Strzelectwa Sportowego 
“Tarcza”.

Ujście   
Ujście jest stolicą gminy, która ma powierzchnię 126 km2, jest 

zamieszkiwana przez ok. 8100 osób, a należy do niej miasto Ujście 
i 8 sołectw. 

Historia Ujścia sięga tworzenia się państwa polskiego. Król Bolesław 
Chrobry w rozlewiskach Noteci zbudował warowny gród, który był 
jedną z kilku obronnych twierdz na granicy Wielkopolski z Pomorzem. 
W 1223 r. Ujście zostało zdobyte przez księcia Władysława Odonica i aż 
do jego śmierci w 1289 r. było stolicą księstwa, w granicach którego znaj-
dowało się, krótko nawet Gniezno. Kasztelania w Ujściu funkcjonowała 
do XIV wieku, kiedy to król Kazimierz Wielki prze-prowadził reformę 
administracyjną kraju, tworząc starostwo ujskie (później przemianowane 
na ujsko-pilskie). Ukoronowaniem dużego znaczenia Ujścia było nada-
nie mu z datą 24 czerwca 1413 r. przez króla Władysława Jagiełłę praw 
magdeburskich. Najbardziej spektakularnie, aczkolwiek niechlubnie, 
w historii Polski Ujście zapisało się w roku 1655. Właśnie tutaj zwołano 
pospolite ruszenie szlachty wielkopolskiej, kiedy do granic kraju zbliżały 
się nieprzyjacielskie wojska szwedzkie. W wyniku haniebnych pertrak-
tacji i zdradzie interesów narodowych przez wojewodów poznańskiego 
i kaliskiego 15 tys. armia polska poddała się.

Do ciekawszych zabytków na terenie miasta i gminy Ujście należą: 
pałac w Kruszewie oraz kościoły w Kruszewie, Ługach Ujskich i Uj-
ściu. 

KacZORY
Gmina Kaczory zajmuję powierzchnię 150 km2 , liczy ok. 7600 

mieszkańców, składa się z 12 sołectw. 
Kaczory (ok. 2800 mieszkańców) są wsią, ale wyglądają jak mia-

steczko. W ciągu dwóch ostatnich dekad rozwinęły się błyskawicznie. 
W powiecie pilskim należą do grona takich miejscowości, w których 
ludzie bardzo chętnie osiedlają się i budują domy. 

Wieś Kaczory leży nad jeziorem Kopcze, w otoczeniu pięknych la-
sów, wśród których położony jest rezerwat przyrody „Torfowisko Ka-
czory”.

Tereny gminy to dobry teren do rozwoju turystyki i wypoczynku. 
Jest tu aż 9 malowniczo położonych jezior, dużo lasów (zajmują po-
wierzchnię ponad  6 tys. ha). Znakomitym terenem do wędrówek pie-
szych i rowerowych są Wzgórza Morzewskie, z których roztaczają się 
piękne widoki na Dolinę Noteci. Najwyższym ich wzniesieniem jest 
Czubatka (160 m n.p.m.).

DeR PiŁa-KReiS

Der Piła-Kreis ist im Norden der Woiwodschft Großpolen gelegen. 
Es wohnen hier ca. 138 Tsd. Personen. Der Kreis umfasst die Fläche von 
1268 km2. Dazu gehören 9 Gemeinden: eine Stadtgemeinde – Piła, vier 
Stadt-Landgemeinden: Łobżenica, Ujście, Wyrzysk und Wysoka sowie 
vier Landgemeinden: Białośliwie, Kaczory, Miasteczko Krajeńskie 
und Szydłowo.

Die Kreishauptstadt ist Piła, eine malerisch an der Gwda gelegene 
Stadt. Die Stadt ist durch Wälder und Gewässer umgeben. Die 
Südgrenze des Kreises wird durch den Netze-Fluss bestimmt, der durch 
das breite Tal fließt, dessen Grenze Moränenhügel bilden. 

auf dem Kreisgebiet befinden sich viele historische Gebäude – 
Kirchen, Paläste und Gutshäuser. 

Sehr interessant können auch Kanufährte über die besonders 
malerischen Flüsse sein: Gwda, Rurzyca, Piława, Dobrzyca, Głomia 
und Łobzonka. Unvergessliche Eindrücke liefert eine Reise mit der 
historischen (1895 gebaut) Kleinbahn von der Station in Białośliwie 
sowie eine Flussreise mit einem Schiff über die Netze, angefangen in 
Ujście.

Eine besondere aufmerksamkeit sollte dem Museum der Volkskultur 
in Osiek an der Netze, dem zweiten je nach der Größe ethnographischen 
Freilichtmuseum in Polen, geschenkt werden. Dort kehren wir in die 
Vergangenheit zurück, indem wir die zahlreichen Denkmälern der 
Landesarchitektur des mittleren Einzugsgebietes der Netze besichtigen. 
Hier haben wir die einmalige Gelegenheit, in die aus dem XVIII. und 
XIX. Jahrhundert stammenden Bauernhäuser oder in die historischen 
Windmühlen reingehen.

Im Piła-Landkreis ist eine gute touristische Basis vorhanden. allein 
in Piła, in Hotels, Motels, Pensionen und touristischen Zentren gibt es 
über 1100 Übernachtungsstellen vom verschiedenen Standard. So viel 
bieten zahlreiche Stellen, die in ganz Landkreis zerstreut sind.  

  Ein hervorragendes ausflugsort ist Piła. Die Stadt verfügt über eine 
sehr gute Übernachtungs- und Gastronomiebasis. an den Randen  von  
Piła gibt es fünf Seen: (Płotki, Bagienne, Jelenie, Piaszczyste i Leśne), 
Stausee Koszycki – das größte Gewässer  und die Perle der Pilauer Natur 
– das Naturschutzgebiet - der Landschaftspark „Kuźnik“. Die ganze 
Umgebung wurde für die Wanderungen und Radtouren geschaffen. 

Es ist leicht und bequem,  die Badeanstalten in Piła zu erreichen. In 
beiden Richtungen führen schöne und ungefährliche Radtouren. 

In ganz Piła- Land sind  Erholungsorten zu finden. Die meist 
attraktiven touristischen Umgebungen sind:  Dobrzyca, Krępska i 
Tarnowa in der Gemeinde Szydłowo, Kaczor, Śmiłowa und Zelgniewa 
in der Gemeinde Kaczory und das Gebiet der ganzen Gemeinde  
Łobżenica, wo es viele Seen mit Badeanstalten gibt.

In jeder Stadt und Gemeinde gibt es Hotels, Motels oder Pensionen, 
wo man die Verspeisung und Unterkunft finden kann. 

Einen vortrefflichen  Platz zur Erholung bieten agroturistische 
Landwirtschaften an. Der große Vorzug von denen ist die Lage 
- umgeben von den Wäldern  und vom Wasser, was ermöglicht, 
verschiedenartige Erholungsformen zu genießen. Schon zum Standard 
wurden: Pferdereiten, angeln, Radtouren und Wasserbäder.

Leszczynski. Es kamen hier auch zwei Kardinale, die später zu den 
Päpsten gewählt wurden – der Kardinal Pacceli (Pius der XII) und 
wahrscheinlich der Kardinal Karol Wojtyla. 

Die heutige Kirche der Marienhimmelfahrt in Skrzatusz wurde 
in den Jahren 1687 – 1694 als Dankeschön für den Sieg bei Wien 
über den Türken aufgebaut. Skrzatusz-Tempel – seit Jahrhunderten 
auch ,,Heller Berg des Nordens” genannt – gehört zu den 
Sehenswürdigkeiten der I. Klasse. 

 Ujście-Golgatha  
In Ujście, am Berghang an der Kirche gibt es Ujście-Golgatha – 

ein historischer Komplex der Kapellen, die mit großem Pietismus 
wiederaufgebaut wurden und die Stationen des Kreuzweges bilden. 
Golgatha wurde in den Jahren 1893-1908 gebaut. Golgatha wurde 
von den Nazis im Jahre 1943 vernichtet – sie haben alle Kapellen 
mit dem Erdboden gleichgemacht und der Stoff, aus dem sie gebaut 
wurden zum Wegebau genutzt.

Golgatha ist jedoch im Gedächtnis der Menschen geblieben. Den 
Willen zum Wiederaufbau gab es schon seit den ersten Monaten nach dem 
Krieg. Viele Jahre lang hat es der in Polen herrschende kommunistische 
System gestört. Erst in den 90-er Jahren des XX. Jahrhunderts wurde der 
Wiederaufbau von Golgatha verwirklicht. Im Jahre 1998 wurde die erste 
Kapelle errichtet. Zur Zeit sind 4 neue Kapellen und das Schlösschen 
Belle Vue, in dem es das Gottesgrab gibt, fertig.           

 Das Museum der Volkskultur in Osiek 
Das Museum ist das zweitgrößte ethnographische Freilichtmuseum 

in Polen. Bei seinem Besuch hat man eine einmalige Möglichkeit 
des Übertretens der Türe der Bauernhütten aus dem XVIII. und 
XIX. Jahrhundert und des Eintritts zu den Windmühlen von 
historischem Wert. Es ist ein Museum im Freien, das die Objekte der 
Volksarchitektur aus Norden des Großpolens ansammelt – Krajna, 
Pałuki, Netzeurwald. auf dem Gebiet ca. 13 ha wird ein typisches 
für diese Region Dorf in der ovalen anordnung wiederhergestellt. 

the PiŁa cOUntY

The Piła County lies in the northern part of the Wielkopolskie 
Voivodship. It has a population of ca. 138.000 inhabitants. The county 
area is 1268 sq. km. The county consists of nine communes: one urban 
– Piła, four urban-rural – Łobżenica, Ujście, Wyrzysk and Wysokie, 
and four rural – Białośliwie, Kaczory, Miasteczko Krajeńskie and 
Szydłowo.

The county seat is Piła, a city beautifully located on the river Gwda, 
surrounded by forests and lakes. The southern boundary of the county 
is formed by the Noteć river, flowing through a wide valley bordered 
by moraine hills. 

The county is also home to many historic buildings – churches, 
palaces and mansions. 

Canoeing trips on exceptionally pictoresque rivers: Gwda, Rurzyca, 
Piława, Dobrzyca, Głomia and Łobzonka are a significant tourist 
attraction. 

The Piła county has good tourist facilities. In Piła, hotels, motels, 
boarding houses and tourist centres have over 1100 beds with a 
different standard. The same number of beds is offered by numerous 
accommodation facilities scattered all over the whole county. a great 
base for trips is Piła. The town has very good accommodation and eating 
facilities.  In the outskirts of Piła there are five lakes (Płotki, Bagienne, 
Jelenie, Piaszczyste and Leśne), the Koszycki Reservoir – the largest 
basin and the gem of the Piła nature – the ,,Kuźnik” landscape park. 
The whole area is perfect for walking and bike riding. It is easy and 
convenient to get to the Piła bathing beaches. In both directions there 
are beautiful and safe bike routes. 

There are good places for having a rest in the whole Piła Region. 
The most attractive areas for tourists are the regions of Dobrzyca, 
Krępsko and Tarnowo in the Szydłowo district, Kaczory, Śmiłowo and 
Zelgniewo in the Kaczory district and the whole Łobżenica district, 
where there are many lakes with bathing beaches. 

In every town and district there are hotels, motels and boarding 
houses, where you can have something to eat and stay the night. 

a perfect place for having a rest are the tourist farms. Their great 
advantage is also the location – the vicinity of forests and water – which 
gives the possibility of having various forms of relaxation. Standard 
services include: horse riding, fishing, bike riding and bathing.

aN OBLIGaTORy POSITION
 Sanctuary in Górka Klasztorna
Górka Klasztorna near Łobżenica is the oldest Sanctuary of Our Lady 

in Poland. It is famous for the miraculous picture of Our Lady and the 
well whose water has miraculous properties. The caretakers of that 
place since 1923 have been Missionaries of the Holy Family. 

The oldest Observantine chronicles say that Virgin Mary revealed 
Herself to a shepherd minding cattle in 1079. The first oak church was 
built here in 1111. Towards the end of the 16th century it was burnt by 
Calvinists. The present church and monastery were built in the 1630’s. 

The sanctuary is visited by thousands of pilgrims. Every year before 
Easter a great show is performed here in the open air – the Mystery of 
Christ’s Passion.  

 Sanctuary in Skrzatusz 
The history of the sanctuary begins in 1575, when the figure of 

Our Lady of Sorrows was brought to Skrzatusz. 
For ages distinguished people have been visiting the Skrzatusz 

Lady. In 1680 king of Poland John III Sobieski prayed in front of the 
figure for victory over the Turks . also king Stanisław Leszczyński 
was here. Two cardinals prayed here, who later became popes – 
cardinal Pacceli (Pius XII) and probably cardinal Karol Wojtyła. 

The Skrzatusz church – which for ages has also been called 
,,the Jasna Góra of the North” – is a historical building of the first 
category. 

 Ujście calvary  
In Ujście, on the slope of a hill near the church there is the Ujście 

Calvary – a historical complex of chapels creating the stations of 
the Way of the Cross. The complex was reconstructed in reverence. 
The Calvary was built in 1893-1908. The historical buildings did 
not survive World War II, despite the fact that no bomb hit them. 
The Calvary was destroyed by the Nazis in 1943 – all chapels 
were razed to the ground, and the material they were built from 
was used for building roads. However, the Calvary stayed in the 
people’s memory. The will to reconstruct it was present from the 
first months after the war. For many years, however, the communist 
system in Poland did not favour this idea. Only in the 1990’s the 
reconstruction of the Calvary became fact. In 1998 the first new 
chapel was erected. at present 4 chapels are ready, as well as the 
Belle Vue castle, where the Lord’s Tomb is located.  

 Museum of Folk culture in Osiek 
The museum is the second largest open-air ethnographic museum 

in Poland. When visiting this place, we will have a unique chance 
to cross the thresholds of 18th and 19th-century cottages, or to walk 
inside historical windmills. It is an open-air museum gathering the 
objects of folk architecture from the northern part of Greater Poland 
- Krajna, Pałuki and the Noteć Forest. On the area of approx. 13 ha 
a typical for these regions village has been recreated with the oval 
system. The museum is under constant implementation. at present 
27 buildings are available. 

 narrow-gauge railway in Białośliwie
The history of Wyrzysk railway started towards the end of 

the 19th century. In February 1895 the passenger transport and 
postal services were initiated on the first line from Białośliwie to 
Łobżenica, which was 29.2 km long. at the beginning of the 20th 
century the total length of the Wyrzysk railway line was over 150 
km. It was one of the longest narrow-gauge railways in East Prussia. 
In the 1970’s the narrow-gauge railway started to be driven out by 
road transport. Successive lines were closed regularly, until at the 
beginning of 1994 the transport stopped completely. 

In the years 2000-2001 the railway’s assets were taken over by 
the Piła county. The Wyrzysk County Railway association (TWKP) 
was set up, whose task was to save and use the western part of the 
railway network in the Piła county. In October 2002 the first tourist 
trains travelled on the track from Białośliwie to Nieżychowo. 

W powiecie pilskim istnieje dobra baza turystyczna. W samej Pile, 
w hotelach, motelach, pensjonatach i ośrodkach turystycznych jest po-
nad 1100 miejsc noclegowych o różnym standardzie. Tyle samo miejsc 
oferują liczne placówki rozsiane na terenie całego powiatu. Zwiedzanie 
zabytków i najciekawszych miejsc pod względem krajobrazowym oraz 
przyrodniczym jest ułatwione, gdyż sieć dróg w powiecie jest dobrze 
rozwinięta i wszędzie można wygodnie dojechać. 

Znakomitym punktem wypadowym jest Piła. Miasto posiada bardzo 
dobrą bazę noclegową i gastronomiczną.  Na obrzeżach Piły jest pięć 
jezior (Płotki, Bagienne, Jelenie, Piaszczyste i Leśne), Zalew Koszycki – 
największy akwen oraz perła pilskiej przyrody rezerwat -  krajobrazowy 
,,Kuźnik”. Cały ta okolica jest stworzona do wędrówek pieszych i rowe-
rowych. Dostać się na pilskie kąpieliska można łatwo i wygodnie. W obu 
kierunkach wiodą piękne i bezpieczne trasy rowerowe. 

Dobre miejsca do wypoczynku spotka się na całej Ziemi Pilskiej. 
Najatrakcyjniejsze turystycznie okolice: Dobrzycy, Krępska i Tarnowa 
w gminie Szydłowo, Kaczor, Śmiłowa i Zelgniewa w gminie Kaczory 
oraz teren całej gminy Łobżenica, gdzie jest dużo jezior z kąpieliskami. 

W każdym mieście i gminie są hotele, motele lub pensjonaty, w któ-
rych można posilić się i przenocować. 

Znakomitym miejscem do wypoczynku są też gospodarstwa agro-
-turystyczne. Ich dużą zaletą jest także usytuowanie – otoczenie lasów, 
bliskość wody – które stwarza możliwość prowadzenia różnorodnych 
form wypoczynku. Standardem są: jazda konna, wędkowanie, rowero-
we wycieczki i wodne kąpiele.

PiŁa 
W latach 1975-1998 Piła była stolicą województwa pilskiego. Od 

1 stycznia 1999 r. jest głównym ośrodkiem i siedzibą władz powiatu 
pilskiego. Liczy 75 tys. mieszkańców. 

Prawa miejskie otrzymała 4 marca 1513 r. od króla Zygmunta I Sta-
rego. Do XVI wieku ludność Piły stanowili prawie sami Polacy.

Po pierwszym rozbiorze Polski, od 18 września 1772 r. Piła została 
wcielona do Prus. Od 27 lipca 1851 r. Piła znalazła się na szlaku tak 

zwanej „Kolei Wschodniej”(Ostbahn), łączącej Berlin z Królewcem. 
Po I wojnie światowej Piła pozostała w Niemczech. Nowo wytyczona 
na mocy Traktatu Wersalskiego granica przebiegała zaledwie 3 – 6 km 
na wschód i południe od centrum miasta. Nowy układ geopolityczny 
sprawił, że Piłę wyznaczono na siedzibę władz prowincji zwanej „Mar-
chia Graniczna Poznań – Prusy Zachodnie”. W ślad za tą decyzją przy-
stąpiono do budowy nowych gmachów urzędowych. 

Do 1945 roku, poza epizodycznym przypadkiem małego nalotu 
alianckiego, Pile oszczędzone były bezpośrednie okrucieństwa wojny. 
Dopiero podczas zimowej ofensywy armii Czerwonej w 1945 roku 
podzieliła ona tragiczny los tysięcy miast ówczesnej Europy. W wy-
niku długotrwałych walk i dalszych ich następstw Piła została poważ-
nie zniszczona. Piła jest miastem praktycznie od nowa zbudowanym 
po II wojnie światowej, gdyż w 1945 roku została zniszczona w 75%, 
a jej centrum w 90%. Zachowało się więc w niej niewiele obiektów 
o charakterze zabytkowym. Te, które ocalały są godne uwagi, gdyż dają 
wyobrażenie, jak wyglądało miasto, które zaborcy uczynili twierdzą na 
swoich wschodnich rubieżach i które miało świadczyć o potędze Prus 
a następnie III Rzeszy. 

Naturalne walory przyrodnicze miasta i terenów je otaczających 
zachęcają do uprawiania aktywnych form turystyki. W okolicach Piły 

Na terenie gminy znajduje się kilka ciekawych obiektów zabytkowych. 
Są to kościoły w Dziembowie (1874 r.), Kaczorach (1932 r.), Morzewie 
(1900 r.) i Śmiłowie (1905 r.), pałace w Krzewinie (1912 r.) i Rzadkowie 
(1850 r.). Historycznym miejscem są Wzgórza Morzewskie, na których 
7 listopada 1939 Niemcy rozstrzelali 45 mieszkańców powiatu chodzie-
skiego. Na miejscu zbrodni wzniesiono pomnik poświęcony „Ofiarom 
Gór Morzewskich”.

MiaStecZKO KRajeŃSKie
Gmina zajmuje obszar 70,7 km2, liczy ok. 3250 mieszkańców, 

a w jej skład wchodzi 8 sołectw.
Miejscowość położona w malowniczym wąwozie, na północnym 

skraju Doliny Noteci. Z racji ukształtowania terenu – rozległe łąki, 
spore wzniesienia (różnica poziomów dochodzi do 100 metrów) oraz 
liczne źródełka i strumyki – nazywana jest często Kazimierzem Dol-
nym Północy. 

Przez blisko 500 lat Miasteczko Krajeńskie szczyciło się prawami 
miejskimi, które utraciło w 1973 roku i zostało wcielone wraz z oko-
-licznymi wsiami do gminy Białośliwie. Od 1992 r. ponownie pełni 
funkcję stolicy gminy. 

Ważnym miejscem tradycji jest  grób Michała Drzymały, znajdujący 
się na cmentarzu nieopodal kościoła. Najstarszym zabytkiem gminy jest 
wczesnośredniowieczne grodzisko we wsi Wolsko, którego fragmenty 
zachowały się na szczycie piaskowej góry. Warto odwiedzić kościół 
w Miasteczku Krajeńskim (1898 r.) oraz pałac w Brzostowie (XIX w.), 
w którym obecnie mieści się Zespół Szkół Gospodarki Żywnościowej. 
W Grabównie, w stylowym dworku (1778 r.) mieści się restauracja. 

BiaŁOśLiWie
Białośliwie (3000 mieszkańców) jest stolicą gminy o powierzchni 

75 km2, zamieszkałej przez ok. 5000 mieszkańców, do której należy 
9 sołectw.

W źródłach historycznych nazwa Białośliwie pojawiła się po raz 
pierwszy w 1216 roku. Wieś najszybciej rozwinęła się w XIX wieku, 

EIN OBLIGaTORISCHER PUNKT EINER TOURISTISCHEN 
BESICHTIGUNG
 Das heiligtum in Górka Klasztorna
Górka Klasztorna bei Łobżenica ist das älteste Marien Heiligtum 

in Polen. Bekannt durch das Górka-Wunderbild der Gottesmutter und 
die Brunnen, deren Wasser Wunder schaffende  Eigenschaften hat. 
Die Betreuer dieses Ortes sind seit 1923 die Missionare der Heiligen 
Familie. Die ältesten Bernhardiner Chroniken geben das Jahr 1079 als 
das Datum der Offenbarung der Gottesmutter einem Hirten an. Die 
erste Eichenkirche wurde im Jahre 1111 gebaut und dann Ende des 
XVI. Jahrhunderts von den Calvinen verbrannt. Die heutige Kirche und 
der Kloster wurden in den 30. Jahren des XVII. Jahrhunderts errichtet. 

Das Sanktuarium wird von den Tausenden der Pilger besucht. Jedes 
Jahr vor Ostern wird hier in der Natur ein Passionsspiel dargestellt.   

 Das heiligtum in Skrzatusz
Die Geschichte des Sanktuariums in Skrzatusz fängt im Jahre 1575 

an, als die Figur der Leidenden Gottesmutter hier gebracht wurde. 
auch bekannte Personen pilgern hier seit Jahrhunderten. an der Figur 
hat der polnische König Johann III. Sobieski im Jahre 1680 um den 
Sieg über die Türken gebetet. Es war hier auch der König Stanislaw 

wierzchni ok. 13 ha odtwarzana jest typowa dla tych terenów wieś 
o układzie owalnicy. Skansen jest w ciągłej realizacji. Obecnie udo-
stępnionych jest 28 obiektów. Ich wnętrza są wyposażone meblami, 
sprzętami i dekoracjami zgodnie z czasem, którego dotyczą. Uzupełnie-
niem jest  zrekonstruowany kościółek z Lasek Wałeckich oraz obiekty 
rzemiosła i przemysłu wiejskiego - kuźnia, wiatraki, tartak, a także dom 
nauczyciela z izbą lekcyjną i remiza strażacka. 

Organizowane są tu duże imprezy plenerowe typu „żywy skansen”. 

 Kolejka wąskotorowa w Białośliwiu
Historia wyrzyskiej kolejki rozpoczęła się pod koniec XIX w. W lu-

tym 1895 r. uruchomiono ruch pasażerski i pocztowy na pierwszej linii 
z Białośliwia do Łobżenicy o długości 29,2 km. W następnych latach 
rozbudowywano sieć (co istotne – doprowadzono do połączenia z byd-
goską koleją wąskotorową) i w efekcie na początku XX wieku łączna 
długość linii kolei wyrzyskiej wynosiła ponad 150 km. Była to jedna 
z najdłuższych kolei wąskotorowych w Prusach Wschodnich. 

W latach 70. XX wieku kolej wąskotorowa zaczęła przegrywać kon-
kurencję z transportem drogowym. Sukcesywnie zaczęto zamykać ruch 
na kolejnych liniach, aż z początkiem 1994 r. całkowicie ustał. 

W latach 2000/2001 majątek kolejki przejął powiat pilski. Powstało 
Towarzystwo Wyrzyska Kolejka Powiatowa (TWKP), które za zada-
nie postawiło sobie uratowanie i użytkowanie zachowanej części sieci 
kolejki na terenie powiatu pilskiego. W październiku 2002 r. w trasę 
wyruszyły pierwsze pociągi turystyczne na trasie Białośliwie - Nieży-
chowo. 

 Stadnina Koni Dobrzniewo
Największym ośrodkiem, gdzie można wybrać się na wczasy w sio-

dle jest Stadnina Koni w Dobrzyniewie (gm. Wyrzysk), która dyspo-
nuje pięknym ośrodkiem rekreacyjno-wypoczynkowym w Glesnie. 
Spot-kamy tam wspaniałe konie, fachową obsługę, liczne atrakcje oraz 
znakomite warunki do wypoczynku, gdyż baza noclegowa mieści się 
w zabytkowym dworku nieopodal jeziora, w którym amatorzy wędko-
wania będą mogli oddać się swojej pasji.

W stadninie hodowane są konie rasy wielkopolskiej i konika pol-
-skiego. Konie z Dobrzyniewa – bardzo szlachetne, doskonałe pod sio-
dło, sprawdzające się w zaprzęgu i rekreacji – odnoszą liczne sukcesy 
sportowe, a na krajowych i regionalnych wystawach zwierząt hodowla-
nych zdobyły ponad 30 czempionów i 60 złotych medali. 

 Dolina noteci
Rzeka prowadzi swe leniwe wody korytem o szerokości 30-60 me-

trów o mulistym, miejscami piaszczystym dnie. Płynie dnem szero-
kiej Pradoliny Toruńsko-Eberswaldzkiej o szerokości od 2 do 6 km, 
która ma nieprzeciętne krajobrazy. Jej prawie płaskie dno, poprze-
rywane ciekami i zbiornikami wodnymi, różnej wielkości wydmami 
oraz kępami drzew, można podziwiać ze wzgórz morenowych, które 
rozciągają się wzdłuż pradoliny. Dolina jest ważną trasą migracji pta-
ków. Jesienią i wiosną miliony ptaków przelatują tędy pomiędzy le-
gowiskami położonymi we wschodniej Europie, Skandynawii i Sybe-
rii a zimowiskami leżącymi w zachodniej Europie i północnej afryce. 
Najliczniej zatrzymują się tutaj: gęsi zbożowe i białoczelne, łabędzie 
czarnodziobe i krzykliwe, świstuny, cyraneczki i kilka gatunków pta-
ków siewkowatych. 

 Rezerwat „Kuźnik”
Ma bardzo ciekawą historię i jest najstarszym obiektem objętym tą 

formą ochrony przyrody na terenie powiatu pilskiego. Miejsce to już 
w II połowie XIX wieku było uznawane za bardzo cenne z przyrod-
niczego punktu widzenia. Rezerwat został utworzony w 1926 roku. 
W obecnym kształcie reaktywowano go w 1959 r. Rezerwat zajmuje 
powierzchnię 96 ha, obejmuje fragment dwóch rynien jeziornych (Rud-
nickie oraz Kuźnik Duży, Kuźnik Mały i Kuźniczek) rozdzielonych 
morenowym wzniesieniem. 

 Rezerwat przyrody „Zielona Góra”
Położony na stokach Dębowej Góry (194 m n.p.m.), zajmuje  po-

-wierzchnię 96,09 ha, a został powołany w 1968 r. W rezerwacie do-
minuje zespół leśny - grąd środkowoeuropejski. Lasy rezerwatu wy-
kazują wyraźne zróżnicowanie, które jest odzwierciedleniem zmien-
nych warunków ekologicznych, wynikających przede wszystkim 
z bogatej rzeźby terenu. Głównym gatunkiem lasotwórczym jest dąb, 
który tworzy drzewostany w wieku od 60 do ok. 200 lat. Najstarsze 
dęby mają do 250 lat i ponad 300 cm obwodu pni. Drugim gatunkiem 
pod względem zajmowanej powierzchni jest grab (wiek od 45 do 190 
lat). 

co wiązało się z wybudowaniem w 1851 r. linii kolejowej Bydgoszcz 
– Piła. Spore znaczenie miało również uruchomienie w 1895 roku linii 
kolei wąskotorowej do Łobżenicy i Wysokiej oraz do cukrowni w Na-
kle nad Notecią, a także do portu rzecznego nad Notecią. Tereny gminy 
mają urozmaiconą rzeźbę, są tu liczne wzgórza morenowe oraz głębo-
kie parowy. W jednym z nich płynie Struga Białośliwka, przepływająca 
przez jedyne w gminie jezioro Nieżychowskie. Na terenie gminy znajdu-
ją się najwyższe wzgórza Krajny. 

Gmina jest znaczącym ośrodkiem sadowniczym Wielkopolski. 
Do najciekawszych zabytków należą: kościoły w Krostkowie  

(1865 r.) i Białosliwiu (1929 r.), spichlerz ,,Wacek” o konstrukcji sza-
chulcowej z XIX w., oraz do dziś zamieszkałe XIX-wieczne budynki 
w otoczeniu parków dworskich w Nieżychowie i Białośliwiu.

ŁOBŻenica 
Łobżenica jest stolicą gminy miejsko-wiejskiej, która ma po-

wierzchnię 190 km2, liczy ok. 10 300 mieszkańców i obejmuje mia-
sto Łobżenicę i 22 sołectwa. 

Historia Łobżenicy sięga XI wieku. Prawa miejskie otrzymała  
w 1356 r. od króla Kazimierza Wielkiego. W latach 1431 i 1457 miasto 
zostało napadnięte i zniszczone przez Krzyżaków. W 1606 roku w Łob-

Im Freilichtmuseum wird andauernd etwas in Tat umgesetzt. Zur 
Zeit stehen 27 Objekte zur Verfügung.

 Kleinbahn in Białośliwie
Die Geschichte der Kleinbahn in Wyrzysk begann gegen Ende 

des 19. Jahrhunderts. Im Februar 1895 wurde  Fahrgast- und 
Postverkehr auf der ersten 29,2 km langen Bahnlinie aus Białosliwia 
nach Łobżenica in Betrieb genommen. In den nächsten Jahren 
wurde das Eisenbahnnetz ausgebaut und schlussendlich betrug die 
Kleinbahn Wyrzysko 150 km am anfang des 20. Jahrhunderts. Sie 
war eine der längsten Kleinbahnen in Ostpreußen. 

In den 70er Jahren des 20. Jahrhunderts begann die Kleinbahn an 
die Konkurrenz mit dem Straßenverkehr zu verlieren. allmählich 
wurde der Bahnverkehr zurückgezogen und anfang 1994 
endgültig stillgelegt. In den Jahren 2000 – 2001 übernahm das 
Eisenbahnvermögen der Landkreis Piła. Es entstand die Gesellschaft 
der Kreiskleinbahn Wyrzysko (Towarzystwo Wyrzyska Kolejka 
Powiatowa - TWKP), die zum Ziel hatte, den noch auf dem Gebiet 
des Landkreises Piła erhalten gebliebenen Teil der Kleinbahn zu 
retten und zu benutzen. Im Oktober 2002 sind die ersten touristischen 
Züge auf der Strecke Białośliwie – Nieżychowo losgefahren.

Noteć - królowa rzek w powiecie pilskim 
Die Flusskönigin in dem Piła-Kreis ist die Netze 
Noteć is the queen of the rivers in the Piła County

Wnętrze kościoła pw. św. Antoniego w Pile, w tle cenny, 7-metrowy krucyfiks
Die Kirche des Heiligen Antoni in Piła (das 7 Meter große Kruzifix)
The Saint Antoni Church in Piła (7-metre crucifix)

Kolejka wąskotorowa w Białośliwiu
Kleinbahn in Białośliwie
Narrow-gauge railway in Białośliwie

Sanktuarium Maryjne w Górce Klasztornej
Das Heiligtum in Górka Klasztorna
Sanctuary in Górka Klasztorna

Sanktuarium Maryjne w Skrzatuszu
Das Heiligtum in Skrzatusz
Sanctuary in Skrzatusz 

Na terenie powiatu pilskiego jest wiele pięknych jezior            fot. Robert Judycki
Es gibt hier auch viele Seen 
On the way, one may encounter lakes

fot. archiwum TWKP

Szanowni Państwo

Powiat pilski charakteryzuje się piękną przyrodą i niebanal-
nymi krajobrazami. O tym wiedzą nie tylko mieszkańcy, ale rów-
nież liczni goście i turyści zachwyceni dolinami Gwdy i Noteci 
oraz bogactwem pilskich lasów. Bez wątpienia nasze urokliwe 
tereny na granicy Wielkopolski i Pomorza najlepiej poznawać 
samemu. Pomocą służą przygotowane szlaki rowerowe. 

Szczerze zachęcam do wycieczek rowerowych po powiecie 
pilskim. Odetchnijmy świeżym powietrzem, zadbajmy o nasze 
zdrowie. Wsiądźmy na rower i spotkajmy się na trasie malowni-
czego powiatu pilskiego.

Eligiusz Komarowski 
 Starosta Pilski

powiat pilski

powiat pilski
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